

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 17 novembre 2020

DETERMINAZIONE N. 119/SG: S.P.A. IMMOBILIARE FIERA DI BRESCIA - AUMENTO DEL CAPITALE SOCIALE - VERSAMENTO SECONDA PARTE DELLA OUOTA SOTTOSCRITTA.

IL SEGRETARIO GENERALE

richiamata la deliberazione n. 51 del 15.4.2019, con la quale la Giunta camerale ha deciso di aderire all'aumento del capitale sociale di S.p.A. Immobiliare Fiera di Brescia, da \in 10.774.404,00 a \in 14.774.404,00, deliberato dall'Assemblea straordinaria dei soci tenutasi in data 9.4.2019, esercitando il relativo diritto di opzione;

dato atto che, con il medesimo provvedimento sopra richiamato, la Giunta camerale ha altresì deciso di procedere alla sottoscrizione, di n. 3.317.200 nuove azioni della S.p.A. Immobiliare Fiera di Brescia, del valore nominale di Euro 1,00, per un impegno finanziario complessivo di Euro 3.317.200,00, vincolando tale somma al conto 112001 "partecipazioni azionarie" del Bilancio Preventivo 2019, che presenta sufficiente disponibilità;

richiamata la deliberazione n. 94 del 16.9.2019, con la quale la Giunta camerale ha deliberato di prendere atto della conclusione delle procedure amministrative finalizzate a dare seguito all'operazione di aumento del capitale sociale di S.p.A. Immobiliare Fiera di Brescia, nello specifico:

- l'ottenimento dell'autorizzazione del Ministro dello Sviluppo Economico, ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma 4, della della L. 580/199 e s.m.i.;
- lo spirare dei termini per la comunicazione di impedimenti all'operazione da parte dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, con riferimento all'eventuale esercizio dei poteri di cui all'art. 21-bis della L. 10 ottobre 1990, n. 287;
- l'invio, a fini conoscitivi, alla Corte dei Conti Sez. Regionale Lombarda del provvedimento G.C. n. 51 del 15 aprile 2019 con il quale è stata deliberata l'adesione all'operazione di aumento del capitale sociale;

considerato che il diritto di opzione riferito all'operazione societaria in argomento, doveva essere esercitato, secondo quanto deliberato dall'Assemblea dei soci di S.p.A. Immobiliare Fiera di Brescia tenutasi il 9.4.2019, con le seguenti modalità:

- sottoscrizione da parte degli attuali soci, mediante esercizio

del diritto di opzione, entro il termine del 30.11.2019, con contestuale versamento di almeno il 50% del capitale sottoscritto, mentre il restante importo pari al 50% dovrà essere versato entro il 30.11.2020;

- offerta in prelazione delle azioni che siano rimaste non optate agli azionisti che hanno sottoscritto le azioni loro spettanti, purché ne abbiano fatta contestuale richiesta all'atto della prima sottoscrizione, cosi' come previsto dall'art.2441, comma 3, del codice civile; diritto da esercitare entro e non oltre il 15. 12.2019, con obbligo di contestuale versamento di almeno il 50% del capitale ulteriormente sottoscritto (mentre il restante importo pari al 50% dovrà essere versato entro il 30.11.2020);
- collocamento delle azioni eventualmente rimaste inoptate presso terzi, esclusa ogni forma di offerta al pubblico e di sollecitazione al pubblico risparmio, da collocarsi entro il 31 12.2019 e sempre con obbligo di versare contestualmente almeno il 50% del capitale sottoscritto (mentre il restante importo pari al 50% dovra' essere versato entro il 30.11.2020);
- aumento del capitale da sottoscriversi integralmente entro il 31.12.2019. In caso di mancata sottoscrizione integrale a tale data, il capitale sarà aumentato di un importo pari alle sottoscrizioni raccolte;

vista la nota del 10.4.2019, con la quale S.p.A. Immobiliare Fiera ha invitato questa Camera di Commercio a dare riscontro, entro e non oltre il termine del 15.11.2019, alla decisione di aumentare il capitale sociale assunta dall'Assemblea Straordinaria degli Azionisti del 9.4.2019, esercitando il relativo diritto di opzione e utilizzando lo specifico modello predisposto, sul quale è quantificato esattamente in 3.317.124 il numero delle azioni del valore nominale di 1 euro da sottoscriversi da parte di questo Ente;

richiamata la nota prot. n. 35326 del 24.9.2019 con la quale questa Camera di Commercio ha trasmesso a S.p.A. Immobiliare Fiera il modello con il quale è stato esercitato il diritto di opzione relativo all'operazione di aumento del capitale sociale di cui al provvedimento n. 51 del 15.4.2019, con l'impegno a rispettare le sopra richiamate scadenze;

richiamato il provvedimento n. 155/SG del 26 novembre 2019, con il quale è stata versata la prima parte della somma dovuta per l'aumento del capitale sociale di S.p.A. Immobiliare Fiera, per l'importo di euro 1.658.562,00, pari al 50% del capitale sottoscritto;

vista la nota prot. in entrata n. 40629 del 6.11.2020, con la quale S.p.A. Immobiliare Fiera ha confermato la scadenza al 30.11.2020 per il versamento della seconda rata relativa all'operazione di aumento del capitale sociale di cui al provvedimento n. 51 del 15.4.2019 e il proprio indirizzo bancario, le cui coordinate sono:

UBI Banca S.p.A. - conto corrente 1106 - IBAN

IT88Y0311111203000000001106;

ricordato che con la deliberazione n. 51 del 15.4.2019 la Giunta camerale aveva anche dato mandato al Segretario Generale di adottare ogni eventuale altro provvedimento necessario a dare seguito a quanto previsto dalla stessa deliberazione;

ritenuto di dover procedere, secondo la prevista tempistica, e quindi entro il termine del 30.11.2020, al versamento del restante importo del 50% del capitale sottoscritto (complessivamente ammontante ad 3.317.124,00) per la somma di euro 1.658.562,00;

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del 9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell'Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget direzionali per l'anno 2020, come disposta con determinazione del Segretario Generale n. 15/SG del 13.2.2020 e successive modifiche ed integrazioni;

determina

- a) di versare a S.p.A. Immobiliare Fiera di Brescia, sul conto corrente aperto c/o UBI Banca S.p.A. conto corrente 1106 IBAN IT88Y0311111203000000001106, con riferimento all'operazione di aumento del capitale sociale di cui ai provvedimenti della Giunta camerale n. 51 del 15.4.2019 e n. 94 del 16.9.2019, la restante somma di euro 1.658.562,00, pari al 50% del capitale sottoscritto, entro il 30.11.2020, a completamento dell'operazione societaria in argomento;
- b) di provvedere al pagamento della somma di cui al precedente punto a), attingendo al debito, assunto nell'esercizio 2019, al conto 246019 "Debiti per azioni sottoscritte da versare" (app. 2344/19) la cui copertura finanziaria è assicurata nel corrente esercizio.

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)